份及支付现金购买资产并募集配套资金的方案。

2015 年 9 月 8 日，中国证监会出具《关于核准福建省永安林业（集团）股

份有限公司向苏加旭等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

【2015】2076 号）文件核准了本次交易。

二、本次交易的实施情况

（一）发行股份购买资产的实施情况

1、标的资产过户

2015 年 9 月 14 日，标的公司经泉州市工商行政管理局核准将名称由“福建

森源股份有限公司”变更为“福建森源家具有限公司”，标的公司类型变更为有

限责任公司，并领取了泉州市工商行政管理局换发的《营业执照》。

2015 年 9 月 15 日，本次交易的标的资产已过户至永安林业名下，森源有限

成为永安林业全资子公司。至此，永安林业与交易对方完成了标的资产过户事宜。

2015 年 9 月 15 日，永安林业与交易对方签署了《标的资产交割确认书》，

各方同意以 2015 年 9 月 15 日为资产交割日，森源股份在变更为森源有限后已将

其股东变更登记为永安林业，上市公司、交易对方对标的资产交割时间、过程及

结果均无异议；各方同意本次交易的过渡期为 2014 年 12 月 31 日至 2015 年 8

18

月 31 日。

2、发行股份购买资产验资情况

2015 年 9 月 16 日，天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具《验资报告》

（天健验[2015]7-115 号），经其审验认为：截止 2015 年 9 月 15 日，永安林业

实际已向苏加旭等 6 名投资者发行人民币普通股（A 股）股票 106,382,125 股，

每股面值 1元，每股发行价格 11.75 元，由苏加旭等 6名投资者以所持有的福建

森源家具有限公司 100%股权作价 1,299,990,000 元认购。苏加旭等 6名投资者

已在泉州市工商行政管理局办妥将福建森源家具有限公司 100%股权的持有人变

更为贵公司的变更登记手续。

永安林业本次发行新股计入实收资本 106,382,125 元，计入资本公积（股本

溢价）1,143,607,875 元。永安林业已于 2015 年 9 月 15 日以第 6号记账凭证入

账。连同本次公开发行股票前永安林业原有实收资本 202,760,280 元，本次公开

发行后永安林业累计实收资本 309,142,405 元。

3、发行股份购买资产新增股份登记及上市情况

本公司已于2015年9月18日就本次增发股份向深圳证券登记公司提交相关

登记材料，后续收到了深圳证券登记公司《股份登记申请受理确认书》，确认公

司向交易对方增发股份数量为 106,382,125 股，发行后永安林业总股本为

309,142,405 股。本次发行股份购买资产新增股份上市已获得深交所批准，上市

时间为 2015 年 10 月 8 日。

（二）发行股份募集配套资金实施情况

1、截至 2015 年 11 月 30 日，本次非公开发行募集配套资金的发行对象瀚叶

财富、黄友荣已将本次发行的认购资金汇入广发证券为本次发行开立的账户。本

次发行不涉及购买资产或者以资产支付，认购款项全部以现金支付。

2、2015 年 12 月 1 日，广发证券将收到的募集资金总额扣除承销费用后的

资金划转至公司在银行开立的募集资金专户内。

3、天健会计师事务所（特殊普通合伙）对募集资金进行审验，并于 2015

19

年 12 月 1 日出具天健验（2015）第 7-146 号《验资报告》：截至 2015 年 12 月

1 日止，发行人已向特定投资者非公开发行人民币普通股（A股）31,877,394 股，

变更后的注册资本人民币 341,019,799 元，累计实收资本人民币 341,019,799

元。

4、根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2015 年 12 月 14 日出

具的《股份登记申请受理确认书》，永安林业已于 2015 年 12 月 14 日办理完毕

本次募集配套资金的新增股份登记申请，该部分股份将于 2015 年 12 月 23 日在

深交所上市。

20

第三节 本次新增股份登记到账前后公司相关情况

一、本次新增股份登记到账前后股东情况

截至 2015 年 11 月 30 日，新增股份登记到账前，公司前十大股东持股情况

如下所示：

股东名称 持股数（股） 持股比例

福建省永安林业(集团)总公司 64,884,600  20.99%

苏加旭 53,829,340  17.41%

王清白 16,595,617  5.37%

永安市财政局 15,055,072  4.87%

王清云 13,829,680  4.47%

福建南安雄创投资中心 9,957,370 3.22%

中融国际信托有限公司-中融-日进

斗金1号结构化证券投资集合资金信

托计划

6,938,924  2.24%

福建省固鑫投资有限公司 6,638,246  2.15%

云南国际信托有限公司-紫峰稳健结

构化证券投资集合资金信托计划
5,790,700  1.87%

李建强 5,531,872  1.79%

截至 2015 年 12 月 11 日，本次新增股份登记到账后，公司前十大股东持股

情况如下所示：

股东名称 持股数（股） 持股比例

福建省永安林业(集团)总公司 64,884,600  19.03%

苏加旭 53,829,340  15.78%

王清白 16,595,617 4.87%

上海瀚叶财富管理顾问有限公司 15,938,697 4.67%

黄友荣 15,938,697  4.67%

永安市财政局 15,055,072  4.41%

王清云 13,829,680  4.06%

21

福建南安雄创投资中心 9,957,370 2.92%

云南国际信托有限公司-源盛恒瑞 7

号集合资金信托计划
7,251,553 2.13%

中融国际信托有限公司-中融-日进

斗金1号结构化证券投资集合资金信

托计划

6,938,924  2.03%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行不涉及公司现任职董事、监事和高级管理人员认购的情况。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

公司本次非公开发行后将增加 31,877,394 股限售流通股，具体股份变动情况

如下：

项目
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%）  持股数量（股） 持股比例（%）

无限售条件

股份
170,318,617 55.09% 170,318,617 49.94%

有限售条件

股份
138,823,788 44.91% 170,701,182 50.06%

合计  309,142,405 100% 341,019,799 100%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）对公司资产结构影响

本次发行后，公司净资产将增加，资产负债率相应下降，公司资产质量得到

提升，偿债能力得到明显改善，融资能力得以提高，资产结构更趋合理。

（三）对公司业务结构的影响

22

本次重组上市公司收购的标的公司森源家具是国内领先的定制化家具供应

商，为国内外中高档酒店、商品住宅、办公楼提供系统的固定家具、活动家具解

决方案。本次交易将上市公司业务范围从森林经营、板材生产拓展至定制化家具

制造；本次交易提高了上市公司经营规模与盈利能力；本次交易完成后上市公司

将根据森源股份的原料特点，在森林经营、板材生产方面更加贴近森源股份需求，

发挥双方存在的业务协同效应。

本次非公开发行是为提高重组的协同整合效应，募集资金将用于支持上市公

司和标的公司的主营业务发展。

（四）对公司治理的影响

在本次交易前，公司已经按照《公司法》、《证券法》、证监会和深交所有

关文件的要求，制订了《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规

则》、《监事会议事规则》、《总经理工作规则》和《独立董事工作制度》等管

理制度，建立了完善的法人治理结构。本次交易不会导致公司的法人治理结构发

生重大调整，也不会涉及公司重大经营决策规则与程序、信息披露制度等治理机